
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei 12.527 de 18 de novembro de 2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

JACOBINA DO PIAUÍ - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 02 DE SETEMBRO DE 2025 - NÚMERO 120

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Decreto Pág. 001

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

GEELDO DE SOUSA SILVA
CPF: 91833663349
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=AC SOLUTI Multipla
v5/OU=49528074000194/OU=Presencial/OU=Certificado PF
A1/CN=GEELDO DE SOUSA SILVA:91833663349
2025-09-02T13:47:38-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0002 10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

600 25.000,0017.512.0018.1029.0000 SANEAMENTO GERAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

00

999 000 Não se aplica

599 330.000,0015.451.0061.1022.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

00

999 000 Não se aplica

601 25.000,0015.451.0061.1021.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

00

999 000 Não se aplica

591 1.680.000,0025.752.2042.1031.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

00

999 000 Não se aplica

592 740.000,0025.752.2042.1031.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

2.800.000,00Operação de Crédito:
Fontes de Recurso

2.800.000,0000754

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$2.800.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.800.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

JACOBINA, 01 de julho de 2025



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 41 , DE 01 DE julho DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

DECRETA: 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.33, da Lei nº 88 de 09/12/2024 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2025.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº88, de 09 de
dezembro de 2024) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                  
                                                                                                                                                                                                 
JACOBINA, 01 de julho de 2025                                                                                                  
                                                                                                                                                     
__________________                                                                                                                  

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2025

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

60 242.769,5904.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

63 100.000,0004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

72 286.633,0004.121.0012.2011.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

211 370.641,0912.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

231 95.580,0012.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Ficha:



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 41 , DE 01 DE julho DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

ACRÉSCIMOS

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

277 90.945,9410.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

311 281.335,3810.301.0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

340 2.495,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

341 600,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Ficha:

345 91.000,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

1.562.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 41 , DE 01 DE julho DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
02
PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
LOCAL:

02 01

35 -4.540,6004.061.0001.2007.0000ENCARGO LEGISLATIVO
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:

02
03
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL
LOCAL:

02 01

87 -61.852,8204.123.0012.2020.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Ficha:

89 -63.587,2709.271.0012.2010.0000ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

88 -80.000,0004.752.0047.2016.0000DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA ELÉTRICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

93 -40.385,8709.271.0086.2026.0000ADMINISTRAÇÃO PREVIDENCIARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

81 -6.730,9904.122.0096.2119.0000IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

82 -6.730,9904.122.0096.2119.0000IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

85 -6.730,9904.122.0096.2122.0000IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

77 -13.461,9404.121.1029.2024.0000RADIODIFUSAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02
04
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
LOCAL:

02 01

99 -224.043,4404.121.0012.2014.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Ficha:

111 -6.730,9904.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

115 -6.730,9904.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ficha:

118 -6.730,9904.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Ficha:

123 -53.847,8104.752.0047.2016.0000DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA ELÉTRICAFicha:



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 41 , DE 01 DE julho DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
04
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
LOCAL:

02 01
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

119 -6.730,9904.123.2032.2112.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

120 -6.730,9904.123.2032.2112.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02
04
PODER EXECUTIVO

CONTROLADORA INTERNA
LOCAL:

02 02

124 -6.730,9904.124.2033.2014.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Ficha:

125 -11.550,0004.124.2035.1127.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

127 -13.461,9404.124.2035.2014.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

128 -6.730,9904.124.2035.2014.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

129 -6.730,9904.124.2035.2014.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

130 -6.730,9904.124.2035.2014.0000FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Ficha:

02
05
PODER EXECUTIVO

FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
LOCAL:

02 02

227 -325.368,8612.361.0069.2090.0000ENSINO REGULAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

02
07
PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
LOCAL:

02 02

320 -94.734,1710.301.0005.2217.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

327 -91.000,0010.301.0005.2218.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

359 -100.000,0010.302.0005.1132.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 41 , DE 01 DE julho DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
10
PODER EXECUTIVO

SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO
LOCAL:

02 00

431 -107.695,6418.544.0010.1009.0000ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

422 -99.549,6415.452.0071.2056.0000LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02
11
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS
LOCAL:

02 00

452 -30.000,0026.453.0012.2224.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02
12
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E RECURS. HÍDRICOS
LOCAL:

02 01

459 -66.148,1220.608.0037.1067.0000MECANIZAÇÃO AGRICOLA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

-1.562.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0001 01 CAMARA MUNICIPAL

11 23.000,0001.031.0001.2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

12 30.000,0001.031.0001.2002.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL

63 167.289,2004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

64 33.537,2004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

67 9.519,0004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

69 212.759,1604.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

78 2.412,0004.122.0049.2014.0000 ADMINISTRAÇÃO CONTABIL
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$2.830.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.830.000,00Suplementação ( + )



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

104 13.461,9404.121.0012.2026.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.2.90.25.00 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEIF.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO

148 170.294,8112.361.0069.2035.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

00

999 000 Não se aplica

157 50.487,4612.361.0069.2037.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

170 33.184,0112.361.0069.2084.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0202 05 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

209 76.430,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

212 71.766,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

215 79.720,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

219 204.421,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

00

999 000 Não se aplica

233 21.591,0012.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0202 05 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

234 33.302,3612.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

235 226.512,0112.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

241 238.101,0012.365.0069.2102.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

242 48.204,6612.365.0069.2102.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

555 109.918,3412.361.0069.1084.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

999 000 Não se aplica

557 3.000,0012.365.0069.1006.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

999 000 Não se aplica

576 1.518,0012.365.0069.2102.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

593 1.800,0012.361.0069.2037.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

00

999 000 Não se aplica

0302 05 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

262 1.244,1027.812.0014.2214.0000 RECREAÇÃO E LAZER
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

290 350,0810.301.0005.2093.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

291 4.576,1010.301.0005.2093.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

315 31.011,5410.301.0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

321 11.400,0010.301.0005.2217.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

328 6.601,0010.301.0005.2218.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

337 26.522,0010.301.0005.2240.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6051
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

00

999 000 Não se aplica

338 31.646,0010.301.0015.2216.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

339 72.833,3510.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

340 238.349,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

341 28.273,4010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

344 21.000,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

345 14.609,6310.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

602 108.322,0010.301.1011.1121.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 7061
706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

0002 10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

389 5.000,0015.451.0061.1020.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7001
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

00

999 000 Não se aplica

603 5.000,0015.451.0061.1020.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

417 36.600,0015.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 11 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS

447 18.078,1926.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

449 48.398,0026.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

450 1.500,0026.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 14 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0102 14 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

488 2.704,0008.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

489 3.842,0608.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

495 307,2708.244.2073.2227.0000 SERVIÇO SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

519 74.675,9108.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

524 41.485,5008.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

537 8.900,0008.244.0072.2232.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

542 21.318,0008.244.0072.2234.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

563 12.636,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

564 11.419,6008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

0202 14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

571 4.760,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

572 1.800,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

579 5.140,0008.244.0072.2230.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

582 3.036,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

594 1.410,0008.244.0072.2231.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

505 6.800,0008.243.1066.2148.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

560 3.230,0008.243.1066.2148.0000 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

0002 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

548 52.992,1208.243.0065.2235.0000 ASSISTENCIA AO MENOR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 00



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 015

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

01 CAMARA MUNICIPAL01 00

1 -18.000,0001.031.0001.1001.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

29 -26.923,9001.031.0001.2014.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

32 -8.076,1001.031.0001.2237.0000 ENCARGO LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL02 01

52 -6.283,6404.121.0012.1003.0000 ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

53 -11.000,0004.121.0012.1006.0000 ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

65 -109.267,9104.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

100 -53.847,8104.121.0012.2014.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

107 -24.009,7604.123.0012.1076.0000 ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

113 -10.000,0004.123.0012.2003.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 016

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

116 -37.460,0004.123.0012.2003.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

117 -48.510,0004.123.0012.2003.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

121 -26.923,9004.605.0010.2012.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 CONTROLADORA INTERNA02 02

131 -6.730,9904.124.2035.2014.0000 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

132 -6.730,9904.124.2035.2014.0000 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO02 01

135 -10.000,0012.361.0012.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5711 00
571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
999 000 Não se aplica

136 -10.000,0012.361.0012.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5711 00
571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
999 000 Não se aplica

140 -7.695,6312.361.0069.1018.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

141 -62.929,3312.361.0069.1019.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 017

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO02 01

144 -26.923,9012.361.0069.2017.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5511 00
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
999 000 Não se aplica

145 -13.461,9412.361.0069.2017.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5511 00
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
999 000 Não se aplica

146 -13.461,9412.361.0069.2017.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5511 00
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
999 000 Não se aplica

151 -20.192,9412.361.0069.2035.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5501 00
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

160 -106.500,9012.361.0069.2037.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

163 -34.650,0012.361.0069.2041.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5531 00
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
999 000 Não se aplica

164 -38.576,2412.361.0069.2041.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5531 00
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
999 000 Não se aplica

165 -6.624,0412.361.0069.2041.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

167 -6.730,9912.361.0069.2084.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

168 -26.923,9012.361.0069.2084.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 018

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO02 01

171 -30.000,0012.361.0069.2084.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 7061 00
706 Transferência Especial da União
999 000 Não se aplica

174 -6.777,4112.365.0003.2045.0000 CRECHE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

176 -6.730,9912.365.0003.2045.0000 CRECHE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

177 -6.730,9912.365.0003.2045.0000 CRECHE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

180 -6.730,9912.365.0003.2126.0000 CRECHE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

182 -6.730,9912.365.0003.2126.0000 CRECHE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

187 -26.923,9012.366.0021.2238.0000 EDUCACAO COMPENSATORIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

188 -33.461,9412.366.0021.2238.0000 EDUCACAO COMPENSATORIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

189 -13.461,9412.366.0021.2238.0000 EDUCACAO COMPENSATORIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

190 -13.461,9412.366.0021.2238.0000 EDUCACAO COMPENSATORIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

05 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB02 02



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 019

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

05 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB02 02

194 -26.923,9012.361.0012.2053.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 5411 00
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

195 -26.923,9012.361.0013.2091.0000 CURSO DE QUALIFICAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5411 00
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

199 -26.913,9012.361.0069.1043.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5401 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

200 -40.328,9912.361.0069.1044.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5401 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

201 -67.309,7812.361.0069.1054.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5401 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

202 -13.251,6512.361.0069.1063.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5401 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

203 -80.771,7212.361.0069.1066.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5401 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

213 -146.500,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5431 00
543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR
999 000 Não se aplica

216 -69.300,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5431 00
543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR
999 000 Não se aplica

05 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER02 03

248 -20.000,0027.812.0007.1049.0000 DESPORTO AMADOR
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 020

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

05 SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER02 03

255 -80.771,7227.812.0007.2086.0000 DESPORTO AMADOR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

256 -67.309,7827.812.0007.2086.0000 DESPORTO AMADOR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

258 -67.309,7827.812.0014.2214.0000 RECREAÇÃO E LAZER
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

259 -6.730,9927.812.0014.2214.0000 RECREAÇÃO E LAZER
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

263 -6.730,9927.812.0014.2214.0000 RECREAÇÃO E LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

265 -249.038,4210.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 02

323 -511,3410.301.0005.2217.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6011 00
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02 00

381 -6.730,9918.541.2026.2223.0000 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

384 -53.847,8118.541.2026.2223.0000 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO02 00



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 021

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO02 00

398 -53.847,8115.451.0061.1102.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

412 -13.461,9415.452.0061.1091.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

413 -6.730,9915.452.0063.2057.0000 URBANISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

415 -6.730,9915.452.0063.2057.0000 URBANISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

416 -20.000,0015.452.0064.2061.0000 ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 7061 00
706 Transferência Especial da União
999 000 Não se aplica

418 -4.038,5715.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

420 -13.461,9415.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

421 -6.730,9915.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

422 -100.000,0015.452.0071.2056.0000 LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

423 -6.730,9915.452.1027.2058.0000 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 022

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO02 00

424 -26.923,9015.452.1027.2058.0000 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

425 -6.730,9915.452.1027.2058.0000 PARQUES, PRAÇAS, JARDINS E OUTROS LOGRADOUROS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

427 -63.877,3417.512.0018.1029.0000 SANEAMENTO GERAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

432 -26.440,8718.544.0010.1010.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

433 -40.229,3318.544.0010.1011.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

434 -26.923,9018.544.0010.1017.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

435 -26.923,9018.544.0010.1035.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

436 -26.923,9018.544.0010.1097.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

437 -13.461,9418.544.0010.1101.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

440 -6.730,9925.751.2042.2060.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7511 00
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 023

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

10 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO02 00

441 -20.192,9425.751.2042.2060.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 7511 00
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica

443 -13.461,9425.752.2042.1031.0000 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7511 00
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica

446 -104.695,6427.812.1013.1128.0000 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

11 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS02 00

448 -20.192,9426.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

451 -6.730,9926.453.0012.2224.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E RECURS. HÍDRICOS02 01

456 -6.730,9920.607.0010.1059.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

457 -6.730,9920.607.0010.1059.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'AGUA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

460 -6.730,9920.608.0037.1070.0000 MECANIZAÇÃO AGRICOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

461 -6.730,9920.608.1000.2032.0000 SEMENTES E MUDAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 024

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

12 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E RECURS. HÍDRICOS02 01

462 -6.730,9920.608.1000.2032.0000 SEMENTES E MUDAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

463 -6.730,9920.608.1000.2032.0000 SEMENTES E MUDAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

464 -26.923,9020.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

465 -13.461,9420.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

466 -6.730,9920.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

467 -6.730,9920.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

468 -6.730,9920.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

469 -6.730,9920.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

470 -6.730,9920.608.2037.2225.0000 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

471 -11.550,0020.608.2041.1070.0000 POLITICA AGRICOLA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 120 - 02 DE SETEMBRO DE 2025 025

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86785317C1E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 43 , DE 01 DE JULHO DE 2025 - LEI N.88

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício: 2025

12 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E RECURS. HÍDRICOS02 01

473 -6.730,9920.608.2041.1070.0000 POLITICA AGRICOLA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

474 -6.730,9920.608.2041.1070.0000 POLITICA AGRICOLA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02 00

475 -20.192,9418.541.0055.2226.0000 FISCALIZACAO E CONTROLE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

476 -6.730,9918.541.0055.2226.0000 FISCALIZACAO E CONTROLE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

477 -5.384,7818.541.0055.2226.0000 FISCALIZACAO E CONTROLE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

478 -4.038,5718.541.0055.2226.0000 FISCALIZACAO E CONTROLE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

479 -5.384,7818.541.0055.2226.0000 FISCALIZACAO E CONTROLE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.830.000,00

JACOBINA, 01 de julho de 2025


		2025-09-02T16:47:42+0000
	GEELDO DE SOUSA SILVA:91833663349 1




